

# Žvilgsnis į ateitį iš praeities (8)



Vilnius KAZANAVIČIUS  
Siaulių miesto garbės pilietis

## Nuotaikų kaita

(Iš dienoraščio 1973 10 23 d.)

Atsikėliu su gera nuotaika, eidamas į darbą neturėjau labai svarbių užduočių, todėl atrodo, kad diena bus maloni. Gamybinis pasitarimas praėjo normaliai... Po pietų įvyko partijos komiteto organizuojamas pasitarimas su įmonių vadovais. Gaila, kad juos organizuoti planuoja kiekvieną mėnesį, bet jie įvyksta tik kas pusmetį. Nesupratau, dėl ko Jurgelėvičius mano adresu pradėjo kelti balsą ir užbaigė labai nemaloniai. Nesupratau, už ką buvau apkalintas – nors nepasakė, kad imsis priemonių ateisti iš darbo.

Priežastis aiški: kodėl neduodame garažo P. Tačiau man tai nesuprantama. Jam buvo pasiūlyta vieta, kurią kiti pasirinktų su malonumu, jis gi atsisakė. O apie eilę jau nėra ko ir kalbėti. Be eilės ir dar labai geroje vietoje! Nesupratau ir skaudu, kad nevidenodant grupuojami žmonės. Manau, kad šis atvejis tik pretekstas, o esmė, kad ne visada sutinku su pirmojo nuomone. Buvo sunkus vakaras namuose.

V. Jurgelėvičius mano gyvenime daug padarė, kad įveiktų neteisybes. Kas dabar atsitiko? Ruošiasi rimtam pokalbiui, be to nereikėjo. Net keliuose paskutiniuose pasitarimuose jis ragino savo darbuotojus bendromis įėjimais spręsti miesto reikalus, ne-

svarbu, kieno iniciuoti. Nors dar visai neseniai Vykdomojo komiteto darbuotojai sulaukdavo raginimų, kaip galima greičiau spręsti vieną ar kitą materialinių vertybių klausimą išimties tvarka.

Kodėl įvyko toks posūkis, tik spėlojome. Vėliau pasklido gandai, kad jo kandidatūra yra realiausia į transporto ministro postą. Gal norėjo persikelti į Vilnių padėti žmonėms, kurie krepdavosi su įvairiausiais butų, garažų, mašinų... klausimais? Visi surėmė pečius gyvenome realybėje tokioje, kokia ji buvo.

O apie V. Jurgelėvičiaus perkėlimą dirbti į Vilnių ministru spėliojimais pasivirtino. Bet didžiulė nelaimė. Važiuojant automobiliu įvyko avarija, labai susižeidė. Ilgas gydymas, tik negreit persikėlė į Vilnių, jau į kitą postą.

## Onkologinis dispensaris vietoj vaikų darželio

Man dar dirbant pirmininko pavaduotoju užėina į kabinetą Bronius Guzaitis, kapitalinės stovybos skyriaus viršininkas, ir informuoja, kad eina tiesiai pas mane po pasimatymo su pirmininku Jonu Šėvinsku. Jis ką tik grįžęs iš pasimatymo su sveikatos apsaugos ministru ir nieko nepavyko susitarti dėl onkologinio dispensario stovybos. Dabar visi resursai telkiami respublikinio onkologijos centro statybai Vilniuje. Mes su pirmininku siūlome tokią išei-  
- perprojektuoti planuojamą statyti vaikų darželį į gydymo įstaigą. Pirmininkas liepė apsvarstyti tokį variantą.

Negaliu nepirarti, Vilniaus centrinėje miesto gatvėje, grūvančiame mediniame pastate, gydomi labai sunkiomis ligomis sergantys žmonės – pritariu sumanymui. Tada ramiai apgalvojom veikimo planą. Reikės atidžiai išnagrinėti vaikų darželio lopšelių poreikį: beveik nekelia abejonių, kad mieste užteks vietų. Bet svarbiausia, kaip skubiai pakeisti projektą, pastatas jau statomas. Kokiomis lėšomis tą padaryti ir svarbiausia, kad apie tai žinotų kuo mažiau žmonių – pareigūnų. Po kelių dienų užėjom



Siauliai. 1975 metal.



Rugsėjis. 1973 metal.

pas pirmininką, jis pritarė mūsų veiksams.

– Bebaigiant statybą, kaip sakoma, yla iš maišo išlindo. Paskambinęs švietimo ministras Mečislovas Gedvilas paklausė Jurgelėvičiaus, ar čia teisybė.

– Vos, vos prisiprašiau, kad kita savaitė mus priimtų, – paaiškino man Viktoras.

– Jeigu neberekia Šiauriam darželiu, nebestatysime, kitiems jų tikrai reikia, – aiškino ministras, nesileisdamas į kalbas.

Pagaliam sutarėme, kad švietimo sistemai kompensuosime padarytą skriaudą. Ir tai įvykdėme. Pramonės įmonių sąskaita nutiesta komunikacijų švietimo sistemai, daugiau skyrėme butų, bendrabučių mokytojams bei

kitų reikalingų švietimo sistemai vertybių. Visa ugnis teko Viktorui Jurgelėvičiui, aš buvau naujokas, Jonas Šėvinskas jau dirbo kitur. Namo važiam draugiškai atsipalaidavę, kaip būna, kai pavyksta padaryti gerą darbą.

Netrukus mūsų keliai išsiskyrė. Šiauliuose naujas partijos vadovas – Jonas Lukauskas. Siek tiek jį pažinojau ir anksčiau, kai atvažiuodavo iš LKP CK į jo kuruojamo miesto partinę organizaciją. Buvome susitikę partijos būstinėje, bet jokių gilesnių pokalbių nebuvo. Įvykęs partinis plenumas V. Jurgelėvičių atleido, J. Lukauską išrinko partijos Šiaulių miesto pirmuoju sekretoriumi.

(Bus daugiau)

## Prasidėjo filmų ir diskusijų ciklas

Siaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje vyko pirmasis filmų ir diskusijų ciklo „DUK“ renginys, jo tema buvo „Kaip išdrįsti kalbėtis?“.

Renginio dalyviai peržiūrėjo režisieriaus Sauliaus Baradinsko muzikinį klipą „Nobody Loves Me Like You“ ir jo trumpametražius filmus „Auksinės minutės“ (2019) ir „Techno, mama“ (2021).

Po peržiūros vyko diskusija „Kaip išdrįsti kalbėtis?“, joje dalyviai ieškojo atakymų į dažnai užduodamus klausimus apie socialinę ir psichologinę šiuolaikinės visuomenės įvairovę, skirtingų kartų santykius, (ne)susikalbėjimą bei šiuolaikinės visuomenės apatiją.

Kitas filmų ir diskusijų ciklo „DUK“ renginys vyks gruodžio 9 dieną Mažeikių rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje.

Žiūrovai išvys režisierės Marijos Kavtaradžės filmą „Kaip išgyventi vasarą“ (2018). Po filmo vyks diskusija tema „Kaip išgyventi...“.

Parengta pagal bibliotekos inf.

## Elektra Lietuvoje brango 20 proc.

Praėjusią savaitę elektros kaina Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje toliau augo – elektra pabrango penktadaliu (20 proc.) ir kainavo 188,23 Eur/MWh.

„Baltijos šalyse kainos augo, nepaisant 17 proc. didesnio energijos srauto iš Rusijos. Tiesa, energijos srautai iš Švedijos SE4 prekybos zonos mažėjo 17 proc., iš Suomijos jie buvo 27 proc. mažesni, palyginti su ankstesne savaitė“, – sako elektros tiekimo bendrovės „Elektrum Lietuva“ Verslo klientų skyriaus vadovas Artūras Zatulinas.

Praėjusią savaitę „NordPool“ biržos kaina augo 28 proc., iki 156,89 Eur/MWh. Pasak A. Zatulino, prasidėta sezonas, kai oro temperatūra šaurės šalių elektros rinkai tampa vis svarbesnė. Praėjusią savaitę vyravę šalti ir sausi orai lėmė, kad kainos mušė visų laikų rekordus. Be to, vandens rezervuarų lygis buvo žemiau normos.

Elektros suvartojimas praėjusią savaitę išaugo 12 proc., iki 10 551 GWh. gamybos apimtys taip pat didėjo ir siekė 10 562 GWh.

## G. Nausėda: vaikams galimybių pasas turėtų būti išduodamas ir atlikus testą nuo COVID-19

Prezidentas Gitanas Nausėda teigia, kad galimybių pasas privalo būti epidemijos valdymo įrankiu, o ne priverstinu skiepėjimosi skatinimo instrumentu, todėl valstybė privalo užtikrinti vaikams galimybę nemokamai periodiškai testuotis.

Prezidentūra teigia, kad pirmadienį vykusio susitikimo su šalies vadovu metu premjerė Ingrida Šimonytė užtikrino prezidentą, kad galimybių pasas vaikams nuo 12 metų bus išduodamas ne tik pasiskiepėjus nuo COVID-19, bet ir atlikus mokyklose testą kaupiamuoju metodu, nemokama PGR testą arba ištyrus antikūnų kieki, kuris rodo imunitetą, igyta persirgus koronavirusu.

ELTA inf.

# Savanorystė yra iššūkis, bet užtai koks!

Savanorystė – ne vienartinis veiksmas, tai nenutrūkstantis procesas. Savanorystė – žmogaus egzistencijos pagrindas. Ji formuoja žmogaus vertybes, paliečia širdį, protą ir sielą. Savanoriška veikla suteikia naudingų, gyvenimą keičiančių potyrių ir prisiminimų, kuriuos galima puoselėti visą gyvenimą.

Lapkričio 22 dieną Šiaulių sporto gimnazijos mokiniai aplankė gyvūnų prieglaudą „Letenėlė“. Įkvėpti tarptautinio Lietuvos, Danijos, Portugalijos ir Ispanijos „Erasmus+“ partnerystės projekto „Internatio-

nal Volunteer Teenagers Awarne-sess“ („Būk savanoriu – pakeisk pasaulį“) tikslais ir suplanuotomis veiklomis, gimnazistai ir visa bendruomenė suruošė lauktuvių mažiesiems draugams – ėdalą, apklotus, rankšluosčių ir kt.

Mokiniai taip pat susipažino su gyvūnų laikymo sąlygomis, jų atsidarimo ir gyvenimo istorijomis, galimais pagalbos būdais. Svečiavimosi metu buvo galima pamatyti, paglostyti, pakalbinti kates, šunis ir net ožius. Ši gyvūnų prieglauda padeda tiems, kam pagalbos la-

biausiai reikia.

Stengdamiesi būti aktyvūs, matomi ir naudingi, ne tik stebėjome, sužinojome, bet ir aktyviai veikėme – pavidžiojome prieglaudos gyventojus – kas po vieną, kas po du. Tokia pagalba ir skirtas laikas buvo reikšmingas, nes svarbiausia – pasijautėm gebantys rūpintis kitais ir labai reikalingi savo darbu, bendravimu, parama.

## Šiaulių sporto gimnazijos bendruomenė

Už. Nr. 490109



Mokiniai pavidžiojo prieglaudos gyventojus.



Prieglaudoje gyvena ir ožiai.



Ruošdamasi į gyvūnų globos namus „Letenėlė“ Šiaulių sporto gimnazijos bendruomenė gyvūnams rinko maistą, apklotus, kralką ir kitus reikalingus daiktus.